令和６年度 地方税における資産課税のあり方に関する調査研究委員会

第４回ＥＢＰＭ部会

《 議事要旨 》

１．日 時   ２０２５年２月１９日（水） １１：００～１２：００

２ 場 所 評価センター会議室（※Zoom参加併用）

３ 出席者

  委員： 佐藤部会長、安藤委員、石田委員、堀場委員

  オブザーバー：総務省行政評価局政策評価課専門官

  総務省：固定資産税課長、固定資産税課課長補佐

  評価センター：調査研究部長

４ 議題

 （１）報告書(案)について

 （２）令和７年度税制改正の報告

（３）その他

５ 審議内容

（１）総務省から、資料１に基づいて報告書（案）について、資料２に基づいて令和７年度税

制改正において議論された生産性の向上や賃上げに資する中小企業の設備投資に係る固

定資産税の特例措置の拡充及び適用期限の延長について、それぞれ説明があった。

（２）資料１及び資料２について意見交換が行われた。

（３）この度の委員からの意見や修正案を反映させた報告書(最終案)については、委員長に

一任されることとなり、親委員会である、地方税における資産課税のあり方に関する調

査研究委員会報告書に掲載することとする。